Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 4.5.2016

Michaela Šmelhausová

Sociální zabezpečení

zdravotně postižených osob

Diplomová práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4.5.2016 ...............................................

Poděkování

Velmi děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., za

podporu a vedení. Dále bych ráda poděkovala maminkám „z Jedle“, které se mnou

sdílely své životní příběhy. Poděkování patří i mému bratrovi za jeho nezdolnou životní

sílu a optimismus, které jsou mi každodenní inspirací.

Obsah

Úvod......................................................................................................1

1 Sociální zabezpečení............................................................................3

1.1 Pojem sociálního zabezpečení...............................................................................4

1.2 Obsah sociálního zabezpečení...............................................................................4

1.3 Předmět sociálního zabezpečení............................................................................5

1.4 Systém práva sociálního zabezpečení...................................................................6

1.5 Cíle sociálního zabezpečení...................................................................................7

1.6 Financování práva sociálního zabezpečení........................................................10

1.7 Okolnosti ovlivňující tvorbu a úroveň sociálního zabezpečení........................11

1.8 Koordinace práva sociálního zabezpečení v EU................................................12

1.9 Stručná historie práva sociálního zabezpečení..................................................13

1.9.1 Vývoj všeobecně....................................................................................................13

1.9.2 Vývoj na území ČR................................................................................................15

2 Dávky pro osoby se zdravotním postižením....................................17

2.1 Příspěvek na mobilitu..........................................................................................19

2.2 Příspěvek na zvláštní pomůcku...........................................................................22

2.2.1 Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku..............................................................23

2.2.2 Stanovení výše příspěvku na zvláštní pomůcku.....................................................24

2.2.3 Stanovené limity pro poskytování příspěvku na zvláštní pomůcku.......................27

2.2.4 Sociální šetření pro účely přiznání příspěvku na zvláštní pomůcku......................28

2.2.5 Druhy a typy zvláštních pomůcek..........................................................................29

2.3 Průkaz osoby se zdravotním postižením............................................................31

2.3.1 Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením................................................31

2.3.2 Řízení o přiznání průkazu osoby se zdravotním postižením..................................35

2.3.3 Parkovací průkaz....................................................................................................36

3 Příspěvek na péči...............................................................................39

3.1.1 Podmínky nároku na příspěvek na péči.................................................................40

3.1.2 Stanovení výše příspěvku na péči..........................................................................43

3.1.3 Nárok na příspěvek a jeho výplatu.........................................................................44

3.1.4 Řízení o příspěvku..................................................................................................45

3.1.5 Sociální šetření pro účely dávek podmíněných nepříznivým zdravotním stavem –

příspěvek na péči....................................................................................................46

3.1.6 Sociální pracovník..................................................................................................63

3.1.7 Kontrola využívání příspěvku................................................................................65

3.1.8 Služby sociální péče...............................................................................................66

3.1.9 Neformální pečovatelé...........................................................................................69

Závěr...................................................................................................70

Seznam zkratek.................................................................................72

Seznam použité literatury.................................................................73

Literatura..............................................................................................................73

Právní předpisy....................................................................................................73

Elektronické prameny..........................................................................................73

Resumé...............................................................................................75

Summary............................................................................................76

Sociální zabezpečení zdravotně postižených osob..........................78

Klíčová slova......................................................................................78

Social security of disabled persons..................................................78

Key words...........................................................................................78

Úvod

Ve své diplomové práci na téma „Sociální zabezpečení osob se zdravotním

postižením“ jsem se rozhodla věnovat problematice zdravotně postižených a osob jim

blízkých a dávek pro ně určených v platné právní úpravě.

Téma sociálního zabezpečení zdravotně postižených se mě celý život úzce dotýká,

a to díky bratrovi, který je sám těžce zdravotně postižený. To nakonec nebylo jediným

důvodem, který mě k tomuto tématu přivedl. Díky bratrovi jsem od útlého dětství byla

v blízkém kontaktu nejen s postiženými lidmi, ale i jejich rodinami a organizacemi,

které jim pomáhají. Dostalo se mi tedy možnosti se na celou problematiku podívat nejen

z pohledu příjemce, ale i z pohledu jejich blízkých, kteří se o zdravotně postižené

starají. Ve své práci jsem se proto zaměřila na aspekt z praktického hlediska

nejdůležitější, tedy na přiznávání příspěvku zdravotně postiženým, jeho výše a dopadu

na jejich životní úroveň a komfort.

Základem pomoci zdravotně postiženým by měla být nejen pomoc od rodiny,

ale i od státu. Stát by tu měl vystupovat jako garant toho, že možnost života na slušné,

nedegradující úrovni bude mít nejen zdravotně postižená osoba, ale i rodina, která

se o něj stará, a která tak plní svou morální povinnost. Vždyť důvody pro které státy

vznikly, byla z hlediska dlouhodobého vývoje právě pomoc a ochrana svých občanů.

V případech zdravotně postižených osob by tak měla tato ochrana platit dvojnásob,

vzhledem k tomu, že možnost jejich vlastního zabezpečení je buď podstatně menší,

nebo dokonce žádná – v závislosti na míře jejich zdravotního postižení.

Úkolem sociálního zabezpečení tak je v zákonem stanovených případech

poskytovat občanům pomoc, a to ať už rázu finančního nebo jiného. Domnívám

se, že tématu zdravotně postižených, a tedy i tématu jejich sociálního zabezpečení, není

v naší společnosti věnována dostatečná pozornost, byť musím konstatovat, že se tato

situace rozhodně lepší. Jsem ale toho názoru, že pokud nemá člověk přímo zkušenosti

ze strany handicapovaného či jeho blízkého, je velmi těžko představitelné, jak náročnou

situací je pro zdravotně postiženého občana třeba jen vyřízení příspěvku na mobilitu.

Tento pohled, dohromady se zhodnocením platné právní úpravy, jsem se snažila v této

práci ukázat.

Tato diplomová práce je členěna celkem do tří kapitol.

První kapitola je věnována sociálnímu zabezpečení jako takovému, vymezení

1

jeho předmětu, obsahu a cílů. Dále je nastíněno, co ovlivňuje tvorbu a úroveň sociálního

zabezpečení v daném státě a také je stručně popsána koordinace národního práva

s právem Evropské unie. V závěru první kapitoly nastiňuji světový historický vývoj,

včetně vývoje na území České republiky.

Druhá kapitola pojednává o dávkách pro osoby se zdravotním postižením podle

zákona č. 329/2011 Sb., o dávkách pro osoby se zdravotním postižením, tedy příspěvku

na mobilitu a příspěvku na zvláštní pomůcku, včetně specifikace průkazů osob

se zdravotním postižením.

Třetí kapitola obsahuje problematiku příspěvku na péči, jeho přidělování a kontroly

se zaměřením na sociální šetření. Krátce je zmíněna i často opomíjená role

tzv. neformálních pracovníků1, kteří se o zdravotně postižené osoby starají.

Text diplomové práce vychází z právního stavu k 1.1.2016.

1 Neformální pečovatelé - osoby, kteří pečují o svého blízkého v nepříznivé životní situaci.

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. Praha: MPSV ČR, [2016]. [cit. 23.4.2016] Dostupné

z http://www.mpsv.cz/cs/.
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1 Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je systémem podpory státu poskytovaného osobám

při tzv. sociálních událostech2. Jedná se o mezinárodním právem definovaný systém

institucí a opatření, kterými se překlenují, zmírňují či odstraňují následky sociálních

událostí.

Právo na sociální zabezpečení patří mezi subjektivní sociální práva, která je stát

povinen realizovat takovým způsobem, aby naplněním těchto práv, společně s ostatními

lidskými právy, zajistil svobodný rozvoj člověka a jeho důstojnost.

Tato práva jsou deklarována jak mezinárodními smlouvami a úmluvami,3

tak ústavou nebo ústavními zákony.

Sociální práva jsou v České republice zakotvena v hlavě IV. Listiny základních

práv a svobod (dále jen LZPS).4

Pro právo sociálního zabezpečení mají největší význam tato práva:

a) právo občana na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří

(čl 30 odst 1 LZPS),


[…]


který jen pobírá dávky ze sociálního systému. Tato skutečnost vyplývá z historického

vnímání zdravotně postižených osob, přičemž není brán v potaz rozsah zdravotního

postižení a z toho vyplývající nemožnost vykonávat práci. Věřím, že nastalý pozitivní

trend vývoje ve společnosti bude i nadále pokračovat, a tím pádem se zlepší i situace

zdravotně postižených po právní stránce. Důležitou součástí tohoto vývoje jsou

i tzv. neformální pečovatelé, jejichž role by měla být v sociálním systému právně
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zakotvena.

Závěrem bych ráda konstatovala, že pro určení správné výše dávek pro zdravotně

postižené je nutná hluboká znalost specifik, které s sebou jednotlivá zdravotní postižení

nesou, což ovšem není z důvodu obsáhlosti problematiky možné v zákoně kompletně

obsáhnout. Zdravotně postižení mají, stejně jako zdraví občané ČR, ta samá práva,

a proto by jim měla být zaručena možnost žít důstojně. Aktuální právní úprava

dostatečně neodráží potřeby handicapovaných osob, a to nejen co se týká ekonomické

stránky, ale i zásahu do jejich soukromí, a proto by bylo vhodné novelizovat stávající

zákony a přizpůsobit je požadavkům a potřebám zdravotně postižených, a tím napomoci

jejich sociální integraci.

Na základě zjištěných a uvedených skutečností se proto domnívám, že cíl

diplomové práce byl naplněn.
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Seznam zkratek

aktualiz. aktualizované

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

čes.z.z české zřízení zemské

čl. článek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ES Evropské společenství

LZPS Listina základních práv a svobod

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

písm. písmeno

přeprac. přepracované

ř.z. říšský zákoník

s. strana

Sb. Sbírka zákonů

Sb.z. a n. Sbírka zákonů a nařízení

tj. to jest

WHO World Health Organization
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Resumé

Tématem této práce je sociální zabezpečení zdravotně postižených osob. Cílem této

práce je zhodnocení aktuálnosti a kvality nastavení současného systému dávek určených

pro osoby se zdravotním postižením, dále analýza jednotlivých dávek a jejich

zhodnocení v rámci systému sociálního zabezpečení pro zdravotně postižené osoby

se zaměřením na příspěvek na péči.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola pojednává o systému sociálního

zabezpečení jako celku a stručně i o historii vývoje sociálního zabezpečení, jak ve světě,

tak na území České republiky.

Druhá kapitola se zabývá jednotlivými dávkami pro osoby se zdravotním

postižením podle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním

postižením, který upravuje dva druhy dávek, a to příspěvek na mobilitu a příspěvek

na zvláštní pomůcku. Tento zákon dále obsahuje úpravu průkazu osoby se zdravotním

postižením. Tato kapitola shrnuje aktuální právní úpravu, nárok na dávky, řízení a výši.

Dále je popsána oblast rozdělení kategorií průkazů osob se zdravotním postižením

a z toho plynoucích výhod.

Poslední kapitola se věnuje příspěvku na péči. Stěžejními body jsou podmínky

nároku na příspěvek na péči, řízení a sociální šetření. Vzhledem k reálnému dopadu

na zdravotně postiženou osobu, je sociálnímu šetření a roli sociálního pracovníka

věnována zvýšená pozornost. Dále je v této kapitole rozepsána možnost kontroly

využívání příspěvku. V této části jsou zahrnuty i služby sociální péče, které může

zdravotně postižený využít. Okrajově je zmíněna role tzv. neformálního pečovatele.

V závěru práce jsou shrnuty názory autorky zakládající se na prostudování

současné právní úpravy sociálního zabezpečení pro zdravotně postižené osoby a jejich

reálné dopady na osoby zdravotně postižené a jejich blízké, a to včetně doporučení

pro zmírnění negativních dopadů na život handicapovaných.
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Summary

The purpose of this thesis is to analyze the social protection of handicapped

persons and its legal regulations in the social law of Czech Republic, the evaluation

of the actuality and quality of the current settings of the social benefits and their

valuation, with the focus on the benefit for care.

This thesis is divided to three chapters. First chapter is introductory and defines

the social security system itself. Furthermore, the first chapter introduces the history

of the social security law in Europe and Czech Republic as well.

The second chapter is focused on the specific benefits for physically and mentally

disabled persons in accordance with the law 329/2011 Sb., of administration

of the social security benefits for handicapped persons, which modulates the benefits

to two parts; mobility benefit and benefit for the medical instruments. This law also

includes the specification of the different levels of the identification cards

for the handicapped persons. This part also concludes the current legal regulations,

entitlement for benefits, the hearings and height of the allotted benefits. Along is in this

chapter described the division and specification of the different levels of the special

identification cards for handicapped, as described above, however with detailed benefits

connected with each level of disability.

The third chapter describes the benefit for care. The main points are conditions

needed for the admission of the benefit for care, the process of the admission itself

and the social inquiry. Because of the real and high impact the whole process of inquiry

has on the disabled person, the focus of this chapter lies here and in the role of the social

worker. Further is described the possibility of controlling mechanism, which has been

set in order to check if the benefits are used efficiently and in order to ease the life

of the handicapped. The various services of the social worker used by the disabled

persons are also included. Marginally is mentioned also the role of the so called

informal social workers.

In the conclusion of the thesis are compiled opinions of the author, which

are based on the deep analysis of the current legislation of the social security system

for the physically and mentally handicapped, and its real impact on the disabled

persons and their close ones. Included are also author’s recommendations, which should

serve as a lever to help to ease up the life of the disabled persons and their relatives
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and friends.
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