1

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Michaela Šmelhausová

Téma a rozsah práce: Sociální zabezpečení zdravotně postižených osob, 71 stran vlastního

textu

Datum odevzdání práce: 28.4.2016, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je důležité vzhledem k průběžně se

zvyšujícímu počtu osob se zdravotním postižením

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

se mnou opakovaně konzultovala, stejně jako vlastní práci

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do tří

kapitol. První kapitola představuje teoretický úvod od vlastního tématu práce. V druhé

kapitole autorka detailně analyzuje dávky sociálního zabezpečení pro osoby se

zdravotním postižením v české úpravě. Následně se autorka zabývá příspěvkem na

péči a souvisejícími otázkami. Tato struktura práce je úsporná a přitom stále přehledná

a čtivá.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny i judikaturu

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hluboký historickoprávní vhled zkoumané
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problematiky a náměty de lege ferenda. Je zřejmé, že autorka má s tématem práce

bohatou osobní zkušenost

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce. Pokud se

jedná o právní stav, z něhož autorka vychází, pak je zde příliš velký časový odstup

mezi 1.1.2016 a datem odevzdání práce, aby bylo možné odůvodnit zohledňování

právního stavu k 1.1.2016 (v mezidobí ovšem nedošlo k důležité novelizaci zkoumané

problematiky

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Podle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze

dne 13.5.2016 existuje 300 podobných dokumentů, míra shody je však pod 5 % a je

dána totožností úvodních pasáží či shodou s právními předpisy.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Autorka zapracovala všechny mé připomínky, které jsem vznesl během vedení autorky

při psaní této práce.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Jaké dávky lze ze systému práva sociálního zabezpečení poskytovat osobám se

zdravotním postižením?

b) Náměty de lege ferenda

6. Doporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní

komisí pro obhajobu diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 31.5.2016

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucího diplomové práce